

UDENRIGSMINISTERIET

Samrådsspørgsmål
N af 23. november
2012 fra Udvalget
for Forskning,
Innovation og
Videregående
Uddannelser til
udenrigsministeren..

Der er tale om et åbent samråd.

Udenrigsministerens besvarelse N:

Samrådsspørgsmål N:

Udenrigsministeren bedes i et åbent samråd gøre rede for, om det er problematisk, at danske forskere samarbejder med kinesiske universitets- og forskningsinstitutioner, når Kina ikke overholder menneskerettighederne og forhindrer tibetansk autonomi, hvilket Villy Søvndal i 2009 har kritiseret.

Svar:

Regeringen finder det positivt og ønskværdigt, at danske forskere samarbejder med kinesiske universitets- og forskningsinstitutioner. Det er faktisk noget, vi arbejder på at fremme gennem bl.a. det dansk-kinesiske universitetscenter i Beijing, der arbejder for at føre danske og kinesiske styrkepositioner sammen.

Der må ikke herske tvivl om, at menneskerettigheder er et prioriteret område for den danske regering, og vi arbejder målrettet og bredt for at styrke og fremme menneskerettigheder. Målet er at opnå konkrete og praktiske forbedringer.

Det tror vi, at vi i Kina bedst opnår gennem engagement og samarbejde om konkrete problemstillinger.

Som vi alle ved, er der i Kina lang vej igen i forhold til menneskerettigheder. Der er mange ting, som den kinesiske regering selv anerkender, skal styrkes, ligesom der er mange ting, vi ikke ser ens på.

Det havde jeg selv lejlighed til at drøfte med den kinesiske udenrigsminister Yang Jiechi under mit besøg i Beijing i december. Vil vi gøre en reel forskel på

menneskerettighedsområdet i Kina, kræver det, at vi vælger de metoder, der skaber resultater. I Kina går vejen gennem samarbejde og dialog med et konkret og praktisk sigte. Vi får intet ud af at vende Kina ryggen.

Mig bekendt er der ingen af de universiteter og institutioner i Kina, som danske forskere samarbejder med, der spiller nogen rolle i den kinesiske politik i forhold til Tibet. Målsætningen om et styrket dansk-kinesisk forskningssamarbejde står således ikke i modsætning til vores politik på menneskerettighedsområdet.

Lad mig endelig nævne, at Danmark har en ét-Kina politik. Det har vi haft i over 60 år, og det har et meget bredt flertal i Folketinget bakket op om, senest ved folketingsdebatter i 2010 og 2011. Indenfor rammerne af denne politik opfordrer vi Kina til at sikre reel tibetansk autonomi, der sikrer

tibetanernes ret til at udøve deres religion, kultur og sprog,
som de selv ønsker det.